
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании та­
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения», на основании решения прав­
ления департамента государственного регулирования тарифов Краснодарского 
края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить тарифы на питьевую воду и водоотведение на период дей­
ствия с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2028 г. в соответствии с приложением 1.

2. Утвердить долгосрочные параметры регулирования тарифов, опреде­
ляемые на долгосрочный период регулирования тарифов с использованием 
метода индексации, в соответствии с приложением 2.

3. Утвердить производственные программы в сфере холодного водо­
снабжения и водоотведения со сроком реализации с 1 января 2024 г. по 31 де­
кабря 2028 г. в соответствии с приложениями 3, 4.

4. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

г. Краснодар

Руководитель С.Н. Милованов



Приложение 1 
к приказу департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края 
ОТ 1% П. Ш Ъ  № Ш !  '

ТАРИФЫ
на питьевую воду и водоотведение

№
п/п

Наименование организации на питьевую воду на водоотведение

тариф
(руб./м3), без 

НДС

тариф для 
населения 
(руб./м3), с 

____ НДС____

тариф
(руб./м3), без 

НДС

тариф для 
населения 
(руб./м3), с 

НДС
1 МП «Водоканал», Гулькевичский район

с 01.01.2024 по 30.06.2024 40,03 48,04 51,42 61,70
для населения, ранее обслужива­
емого АО «БЭТ»

19,58

с 01.07.2024 по31.12.2024 43,87 52,64 57,75 69,30
для населения, ранее обслужива­
емого АО «БЭТ»

22,42

с 01.01.2025 по 30.06.2025 43,87 52,64 57,75 69,30
для населения, ранее обслужива­
емого АО «БЭТ»

22,42

с 01.07.2025 по 31.12.2025 47,75 57,30 62,29 74,75
с 01.01.2026 по 30.06.2026 47,75 57,30 62,29 74,75
с 01.07.2026 по 31.12.2026 51,15 61,38 64,73 77,68
с 01.01.2027 по 30.06.2027 51,15 61,38 64,73 77,68
с 01.07.2027 по 31.12.2027 54,02 64,82 67,49 80,99
с 01.01.2028 по 30.06.2028 54,02 64,82 67,49 80,99
с 01.07.2028 по 31.12.2028 56,84 68,21 70,17 84,20

Начальник отдела тарифов в сфере 
холодного водоснабжения и водоотведения Н.С. Строева



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от 4% И .'ЬМЛ № Ш /О я и -М г

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ,
устанавливаемые на долгосрочный период регулирования 

с использованием метода индексации

№ Наименование
организации

Вид услуги Год Базовый уро­
вень опера­
ционных рас­
ходов, тыс. 
руб.

Индекс
эффек­
тивности
операци­
онных
расходов,
%

Уровень 
потерь 
воды, %

Удельный рас­
ход электриче­
ской энергии, 
кВт*ч/куб. м

1 МП «Водоканал»,
Гулькевичский
район

холодное
водоснабже­
ние

2024 133226,50 - 37,32 0,6357
2025 - 1 37,32 0,6357
2026 - 1 37,32 0,6357
2027 - 1 37,32 0,6357
2028 - 1 37,32 0,6357

водоотведе­
ние

2024 59475,56 - - 0,8097
2025 - 1 - 0,8097
2026 - 1 - 0,8097
2027 - 1 - 0,8097
2028 - 1 - 0,8097

Начальник отдела тарифов 
в сфере холодного 
водоснабжения и водоотведения Н.С. Строева



Приложение 3

УТВЕРЖДЕНА 
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
ОТ '(ЯЛ  Ш Ъ  №  Я М / Ш З -я г

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
в сфере холодного водоснабжения

Паспорт производственной программы

МП «Водоканал»
(наименование организации)
Торговая ул., 30, г. Гулькевичи, Краснодарский край, 352190
(местонахождение организации)
Департамент государственного регулирования тарифов Краснодарского края
(наименование уполномоченного органа, утвердившего программу)
Красная ул., 22, г. Краснодар, 350063
(местонахождение органа регулирования)
с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года
(период реализации производственной программы)

Раздел 1. Баланс водоснабжения
№
п/п

Показатели производственной 
деятельности

Единица
измерения

Величина показателя
2024 2025 2026 2027 2028

1 Объем поднятой воды (всего), в 
том числе: тыс. м3 6056,89 6056,89 6056,89 6056,89 6056,89

1.1 Из подземных источников тыс. м3 6056,89 6056,89 6056,89 6056,89 6056,89

2 Объем покупной воды (всего), в 
том числе по контрагентам тыс. м3 265,05 265,05 265,05 265,05 265,05

2.1 АО «БетЭлТранс» тыс. м3 42,05 42,05 42,05 42,05 42,05
2.2 ООО «Гирей-Сахар» тыс. м3 223,00 223,00 223,00 223,00 223,00
3 Объем отпуска воды в сеть тыс. м3 6321,94 6321,94 6321,94 6321,94 6321,94

3.1 Объем питьевой воды, подан­
ной в сеть тыс. м3 6321,94 6321,94 6321,94 6321,94 6321,94

4 Объем нормативных неучтен­
ных расходов и потерь воды тыс. м3 2359,35 2359,35 2359,35 2359,35 2359,35

5
Уровень нормативных не­
учтенных расходов и потерь 
воды в процентах

% 37,32 37,32 37,32 37,32 37,32

6 Объем реализации товаров и 
услуг .(всего), в том числе тыс. м3 3962,59 3962,59 3962,59 3962,59 3962,59

6.1 Объем реализации питьевой 
воды тыс. м3 3962,59 3962,59 3962,59 3962,59 3962,59

7
Объем реализации товаров и 
услуг по категориям абонентов 
(всего), в том числе

тыс. м3 3962,59 3962,59 3962,59 3962,59 3962,59

7.1 Населению тыс. м3 3398,17 3398,17 3398,17 3398,17 3398,17



2

7.2 Бюджетным потребителям тыс. м3 145,85 145,85 145,85 145,85 145,85
7.3 Прочим потребителям тыс. м3 418,57 418,57 418,57 418,57 418,57

8
Объем реализации товаров и 
услуг в разрезе по муниципаль­
ным образованиям

тыс. мэ 3962,59 3962,59 3962,59 3962,59 3962,59

8.1 Гулькевичское городское посе­
ление тыс. м3 1778,87 1778,87 1778,87 1778,87 1778,87

8.2 Гирейское городское поселение тыс. м3 235,03 235,03 235,03 235,03 235,03

8.3 Комсомольское сельское посе­
ление тыс. м3 111,35 111,35 111,35 111,35 111,35

8.4 Красносельское городское по­
селение тыс. м3 273,03 273,03 273,03 273,03 273,03

8.5 Новоукраинское сельское посе­
ление тыс. м3 248,86 248,86 248,86 248,86 248,86

8.6 Скобелевское сельское поселе­
ние тыс. м3 49,14 49,14 49,14 49,14 49,14

8.7 Сельское поселение Венцы- 
Заря тыс. м3 204,08 204,08 204,08 204,08 204,08

8.8 Отрадо-Кубанское сельское 
поселение тыс. м3 128,00 128,00 128,00 128,00 128,00

8.9 Отрадо-Ольгинское сельское 
поселение тыс. м3 239,73 239,73 239,73 239,73 239,73

8.10 Тысячное сельское поселение тыс. м3 67,37 67,37 67,37 67,37 67,37

8.11 Николенское сельское поселе­
ние тыс. м3 91,94 91,94 91,94 91,94 91,94

8.12 Сельское поселение Кубань тыс. м3 242,12 242,12 242,12 242,12 242,12

8.13 Соколовское сельское поселе­
ние тыс. м3 176,77 176,77 176,77 176,77 176,77

8.14 Пушкинское сельское поселе­
ние тыс. м3 82,62 82,62 82,62 82,62 82,62

8.15 Сельское поселение Союз Че­
тырех Хуторов тыс. м3 33,68 33,68 33,68 33,68 33,68

9 Темп изменения потребления 
воды % 97,17 100 100 100 100

Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов центра­
лизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на улучше­
ние качества питьевой воды.____________________________________________

Наименование мероприятий

Финансовые по- 
требности на 

реализацию ме­
роприятий, тыс.

______руб-______

График реализации мероприятий
Начало реали­

зации меропри­
ятия

Окончание ре­
ализации меро­

приятия

2024 год
Ремонт водозабора «Мол.завод», с. Отрадо- 
Ольгинское, ул. Мира - ул. Победы: ремонт въездных 
ворот на территорию водозабора, замена вентиля для 
отбора проб воды, ремонт помещения электрощито- 
вой, частичный ремонт устья скважины.

29,28 01.01.2024 31.12.2024

Ремонт насосов ЭЦВ 10-65-110-1 шт., ЭЦВ 6-10-110- 
29 шт., ЭЦВ 6-10-50- 1 шт., ЭЦВ 6-10-80 - 14 шт., 
ЭЦВ 6-16-110- 19 шт., ЭЦВ 6-16-140-1 шт., ЭЦВ 6- 
16-50-5 шт., ЭЦВ 6-16-75 -4 шт., ЭЦВ 6-16-90 - 9 шт., 
ЭЦВ 6-6,5-125-1 шт., ЭЦВ 6-6,5-85 - 6 шт., ЭЦВ 8-25- 
100-10 шт., ЭЦВ 8-25-150 - 2 шт„ ЭЦВ 8-40-90 - 3 шт.

3218,98 01.01.2024 31.12.2024

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Садо­
вой от №11 до №27 в пос. Венцы, диаметром 63 мм 
протяженностью 200 мм.

42,14 01.01.2024 31.12.2024



3

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Боль­
ничной от ул. Степной до ул. Дружбы, в пос. Лесода- 
ча, диаметром 110 мм протяженностью 200 м., ре­
монт кирпичного колодца, замена задвижки 1 шт. 
диаметром 100 мм

132,32 01.01.2024 31.12.2024

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Свет­
лой, с. Николенское, диаметром 110 мм протяженно­
стью 650 м., ремонт кирпичного колодца + задвижка 
1 шт. д.ЮО мм

409,35 01.01.2024 31.12.2024

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. 
Школьной от ул. Профинтерна до ул. К Марксу, с. 
Отрадо-Ольгинское, диаметром 63 мм протяженно­
стью 300 м., ремонт колодца, замена задвижки 1 шт.

74,8 01.01.2024 31.12.2024

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. 
Школьной от ул. Мира до ул. Профинтерна, с. Отра­
до-Ольгинское, диаметром 110 мм протяженностью 
400 м., ремонт колодца кирпичного 2 шт., замена 
задвижки 2 шт.

272,58 01.01.2024 31.12.2024

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Пио­
нерской от ул. Кооперативной до ул. Октябрьской, с. 
Отрадо-Кубанское, диаметром 110 мм протяженно­
стью 230 м., ремонт колодца кирпичного, замена за­
движек 4 шт.

164,19 01.01.2024 31.12.2024

Ремонт сети холодного водоснабжения по пер. Ок­
тябрьскому от ул. Мира до ул. Советской, с. Пуш­
кинское, диаметром 110 мм протяженностью 220 м., 
ремонт колодца кирпичного 2 шт., замена задвижек 4 
шт.

166,84 01.01.2024 31.12.2024

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Юби­
лейной с. Соколовское, диаметром 110 мм протяжен­
ностью 200 м., диаметром 63 мм протяженностью 
180 м.

164,79 01.01.2024 31.12.2024

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Ленина 
от ул. Новой до ул. Гагарина хут. Алексеевский, диа­
метром 110 мм протяженностью 500 м. ремонт ко­
лодца кирпичного 1 шт., замена задвижек 2 шт.

319,44 01.01.2024 31.12.2024

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 1000,0 01.01.2024 31.12.2024

Итого 5994,71

2025 год
Ремонт водозабора «Черединовский» хут. Череди- 
новский, ул. Северная: ремонт помещения электро- 
щитовой, частичный ремонт устья скважины, замена 
запорной арматуры диаметром 100 мм.

30,4 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт водозабора «Школьный» с. Соколовское, ул. 
Школьная, 7 Д: ремонт ограждения протяженностью 
180 м. с заменых столбов железобетонных в количе­
стве 90 шт., ворот въездных с последующей окраской 
и заменой запорной арматуры.

123,4 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт водозабора «Отделение 4» хут. Алексеевский, 
ул. Гагарина, 17: ремонт ограждения территории во­
дозабора протяженностью 60 м., исправление профи­
ля территории водозабора, замена запорной армату­
ры диаметром 100 мм- 1 ед., замена кабеля уровней 
протяженностью 300 м.

49,1 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт водозабора «Консервный» с. Пушкинское, ул. 
Советская, 41 А: ремонт ограждения территории во­
дозабора протяженностью 80 м., ремонт устья сква­
жины, замена участка подающего трубопровода диа­
метром 100 мм протяженностью 3 м. от водонапор-

111,1 01.01.2025 31.12.2025



4

ной башни с заменой запорной арматуры, ремонт 
участка трубопровода диаметром 50 мм протяженно­
стью 24 м. от скважины до водонапорной башни.
Ремонт водозабора «Школьный» хут. Чаплыгин, пер. 
Крестьянский, 1; ремонт ограждения территории во­
дозабора протяженностью 40 м., замена вентиля для 
отбора проб. Частичный ремонт устья скважины, 
смена запорной арматуры и фасонных частей на во­
донапорной башне, ремонт помещения электрощито- 
вой.

53,9 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт насосов ЭЦВ 6-10-110-28 шт., ЭЦВ 6-10-50-1 
шт., ЭЦВ 6-10-80 - 13 шт., ЭЦВ 6-16-110-16 шт., ЭЦВ 
6-16-140 - 1 шт., ЭЦВ 6-16-50 - 5 шт., ЭЦВ 6-16-75-3 
шт., ЭЦВ 6-16-90 - 8 шт., ЭЦВ 6-6,5-125 - 1 шт., ЭЦВ 
6-6,5-85- 6 шт., ЭЦВ 8-25-100-10 шт., ЭЦВ 8-25-150- 
2 шт., ЭЦВ 8-40-90- 3 шт.

2963,66 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт водоподъемных труб диаметром 73 мм глу­
биной 72 метра в скважине №30441, расположенной 
на территории водозабора «Гирей-1» пос. Гирей, ул. 
Линейная - ул. Новая

185,28 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт водоподъемных труб диаметром 48 мм глу­
биной 72 метра в скважине №3224, расположенной 
на территории водозабора «Красная поляна» хут. 
Красная поляна, ул. Восточная

87,75 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт водоподъемных труб диаметром 48 мм глу­
биной 84 метра в скважине №65617, расположенной 
на территории водозабора «Химсклад» хут. Чаплы­
гин, промышленная зона

102,38 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Друж­
бы от №30 до ул. Школьной пос. Венцы, диаметром 
110 мм протяженностью 300 м,, ремонт 2-х колодцев 
кирпичных, замена 2-х задвижек

208,4 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Торго­
вой от №12 до №18 в хут. Духовской, диаметром 63 
мм протяженностью 150 м.

33,1 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Мира 
от ул. Новая до ул. Южной в пос. Гирей, диаметром 
110 мм протяженностью 300 м., ремонт 1 колодца 
кирпичного, замена 2-х задвижек

220,9 01,01.2025 31.12.2025

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Север­
ной от № 61 до ул. Симонова в г. Гулькевичи, диа­
метром 110 мм протяженностью 300 м., ремонт 1 
колодца кирпичного, замена 2-х задвижек

196,7 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул.8 Марта 
от ул. Московской до №30, г. Гулькевичи, диаметром 
110 мм протяженностью 240 м., ремонт 1-го колодца 
кирпичного, замена 2-х задвижек

158,7 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Зареч­
ной от ул. Олимпийской до пер. Свободного, с. Ни- 
коленское, диаметром 110 мм протяженностью 700 
м., ремонт 1-го колодца кирпичного, замена 2-х за­
движек

435,1 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Мира 
от №28 до ул. Олимпийской, с. Николенское, диа­
метром 110 мм протяженностью 540 м., ремонт 4-х 
колодцев кирпичных диаметром 1,5 м., замена 5-ти 
задвижки (диаметром 50-100 мм)

383,32 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Кирова 
от ул. К, Маркса до ул. Лазуненко, с. Новомихайлов­
ское, диаметром 110 мм протяженностью 700 м., ре­
монт 4-ти колодцев кирпичных диаметром 1500 мм, 
замена 4-ти задвижек

483,86 01.01.2025 31.12.2025



5

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 356,97 01.01.2025 31.12.2025

Итого 6184,02

2026 год
Ремонт водозабора «Тельман» хут. Тельман, ул. 
Озерная, 1 А, замена участка трубопровода от сква­
жины №6697 диаметром 57 мм протяженностью 30 
м, №187-Э, диаметром 76 мм протяженностью 12 м., 
частичный ремонт ограждения водозабора, окраска 
водонапорной башни, замена запорной арматуры, 
вентилей для отбора проб воды и ремонт помещения 
электрощитовой.

35,8 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт водозабора «Новокрасный», хут, Новокрас­
ный, ул. Красная, 85 А, ремонт здания электрощито­
вой, замена запорной арматуры и фасонных частей на 
водонапорной башне, ремонт электрической части 
водозабора, ремонт ограждения территории протя­
женностью 50 м.

81,08 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт водозабора «Коротков», г. Гулькевичи, ул. 
Торговая, 30, артезианская скважина №3 (46873) ре­
монт ограждения из колючей проволоки (5 рядов) 
протяженностью 74 м, ремонт въездных металличе­
ских ворот на территорию скважины, ремонт бетон­
ной отмостки от скважины для предупреждения по­
падания осадков в устье, замена вентиля для отбора 
проб воды для анализа качества. Артезианская сква­
жина №7 (51092) ремонт въездных металлических 
ворот на территорию скважины, замена вентиля для 
отбора проб воды для анализа качества. Артезиан­
ская скважина Ха 10 (78758) ремонт ограждения из 
колючей проволоки (5 рядов) протяженностью 20 м, 
подсыпка подъездных путей и площадки для ремонта 
60 м2, замена вентиля для отбора проб воды для ана­
лиза качества, артезианская скважина №5 (58120) 
подсыпка подъездных путей и площадки для ремонта 
60 м2, замена вентиля для отбора проб воды для ана­
лиза качества. Замена запорной арматуры (насосная 
станция и распределительный колодец) на террито­
рии водозабора «Коротков» г. Гулькевичи.

77,84 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт насосов ЭЦВ 6-10-110-25 шт., ЭЦВ 6-10-50 - 
1 шт., ЭЦВ 6-10-80 - 12 шт, ЭЦВ 6-16-110 - 14 шт, 
ЭЦВ 6-16-140-1 шт, ЭЦВ 6-16-50-3 шт, ЭЦВ 6-16- 
75-3 шт, ЭЦВ 6-16-90-8 шт, ЭЦВ 6-1,5-125- 1 шт, 
ЭЦВ 6-6,5-85 - 6 шт, ЭЦВ 8-25-100 -8 шт, ЭЦВ 8-25- 
150 - 2 шт, ЭЦВ 8-40-90- 3 шт.

2579,67 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт водоподъемных труб диаметром 73 мм про­
тяженностью 54 м в скважине №30359 на территории 
водозабора «№3» с. Новоукраинское, ул. Степная - 
ул. 8 Марта

138,96 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт сети холодного водоснабжения от водозабора 
«Духовекой» до ул. Южной в хут. Духовской, диа­
метром ПО мм протяженностью 650 м, ремонт кир­
пичного колодца 1 шт. диаметр 1500 мм, замена за­
движки - 1 шт.

412,64 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Степ­
ной, пос. Советский, диаметром 110 мм протяженно­
стью 300 м, ремонт кирпичных колодцев 4 шт, диа­
метром 1500 мм, замена задвижек 4 шт.

243,95 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Зареч­
ной от пер. Свободного до №205, с. Николенское 484,44 01.01.2026 31.12.2026



6

диаметром 110мм протяженностью 800 м.

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Набе­
режной, с. Николенское, диаметром 110 мм протя­
женностью 520 м., ремонт кирпичного колодца 1 шт. 
диаметром 1500 мм, замена задвижки 1 шт.

329,62 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Нацио­
нальная от №2 до ул. Луначарского, с. Новомихай­
ловское, диаметром 110 мм протяженностью 480 м., 
ремонт кирпичного колодца 1 шт. диаметр 1500 мм, 
замена задвижек 4 шт.

303,93 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Коопе­
ративной от ул. Комсомольской до ул. Восточной, с. 
Отрадо-Кубанское, диаметром 110 мм протяженно­
стью 450 м., ремонт кирпичных колодцев 2 шт. диа­
метром 1500 мм, замена задвижек 4 шт.

306,7 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт сети холодного водоснабжения от водозабора 
«Журавлев» до №7 по ул. Красной в хут. Журавлев, 
диаметром 110 мм протяженностью 850 м, ремонт 
кирпичного колодца 1 шт. диаметром 1500 мм, заме­
на задвижек 2 шт.

533,19 01.01.2026 31.12.2026

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 839,25 01.01.2026 31.12.2026

Итого 6367,07

2027 год
Ремонт водозабора №2 с. Новоукраинское, ул. Степ- 
ная-Первомайская: ремонт ограждения и металличе­
ских въездных ворот, ремонт здания электрощито- 
вой, ремонт подающего трубопровода (до водона­
порной башни) диаметром 76 мм протяженностью 50 
м, ремонт участка трубопровода диаметром 108 мм 
протяженностью 80 м. с заменой запорной арматуры 
диаметром 100 мм - 1 ед. от водонапорной башни до 
электрощитовой.

37,5 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт водозабора «Духовской» хут. Духовской, 
поле, южная часть хутора: ремонт ограждения терри­
тории водозабора с заменых столбов 81 шт., ремонт 
металлической двери здания электрощитовой.

109,98 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт водозабора «Лазуненко» с. Новомихайлов­
ское, ул. Лазуненко: ремонт ограждения протяженно­
стью 65 м. с заменых столбов железобетонных в ко­
личестве 21 шт., ворог въездных с последующей 
окраской и заменой запорной арматуры.

32,19 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт водозабора «Центральный» с. Пушкинское, 
ул. Кооперативная, 2: замена питающего силового 
кабеля от электрощитовой до ВЛ-0,4 протяженно­
стью 35 м, ремонт здания электрощитовой, ремонт 
ограждения территории водозабора протяженностью 
80 м.

30,4 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт водозабора «Братский» хут. Братский, пром­
зона: планировка территории водозабора 160 м2., 
частичный ремонт въездных ворот и ограждения 
протяженностью 70 м, замена вентиля для отбора 
проб воды, частичный ремонт устья скважины, заме­
на аварийного кабеля протяженностью 250 м, замена 
кабеля уровней протяженностью 30 м, замена запор­
ной арматуры диаметром 100 мм - 1 шт.

49,28 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт насосов ЭЦВ 6-10-110-22 шт., ЭЦВ 6-10-50-1 
шт., ЭЦВ 6-10-80-11 шт., ЭЦВ 6-16-110-14 шт., ЭЦВ 
6-16-140-1 шт, ЭЦВ 6-16-50-3 шт„ ЭЦВ 6-16-75 - 2

2397,35 01.01.2027 31.12.2027



7

шт., ЭЦВ 6-16-90-8 шт„ ЭЦВ 6-6,5-125-1 шт., ЭЦВ 6- 
6,5-85 - 5 шт,, ЭЦВ 8-25-100- 7 шт, ЭЦВ 8-25-150- 2 
шт.. ЭЦВ 8-40-90 -3 шт.
Ремонт водоподъемных труб диаметром 73 мм глу­
биной 60 м в скважине №128-Э, расположенной на 
территории водозабора «№5» с. Отрадо-Кубанское, 
ул. Северная

154,4 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт водоподъемных труб диаметром 73 мм глу­
биной 64 м. в скважине №1338, расположенной на 
территории водозабора «Палашка», пос. Красносель­
ский, ул, Ручейная - ул. Почтовая

164,69 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Урю- 
пинской от №1 до ул. Степной в г. Гулькевичи, диа­
метром 63 мм протяженностью 400 м.

93,41 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Ленина 
от №44 до ул. Шоссейной в г. Гулькевичи, диамет­
ром 110 мм протяженностью 850 м, замена задвижек 
2 шт.

518,7 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. 
Школьной от пер. Советского до ж д №51, в пос. 
Комсомольский, диаметром 110 мм протяженностью 
450 м , ремонт кирпичного колодца 1 шт. диаметром 
1500 мм, замена задвижки 1 шт.

287,43 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Ок­
тябрьская от № 188 до № 206, с. Николенское, диа­
метром 110 мм протяженностью 300 м

185,7 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Крас­
ной от ул, Ленина до ул. Кирова, с. Отрадо- 
Ольгинское, диаметром 110 мм протяженностью 300 
м , ремонт кирпичного колодца 2 шт. диаметром 1500 
мм, замена задвижек 2 шт.

198,28 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Кирова 
от водозабора «Отделение 1» до №124, с. Соколов­
ское, диаметром 110 мм протяженностью 350 м.

215,98 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Кирова 
от № 124, с. Соколовское, диаметром 110 мм протя­
женностью 500 м, диаметром 63 мм протяженностью 
100 м.

322,15 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Кочу­
бея от ул. Новой до №23, хут. Алексеевский, диамет­
ром 63 мм протяженностью 730 м, ремонт кирпично­
го колодца 1 шт. диаметром 1500 мм, замена задви­
жек 2 шт.

163,52 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт сети холодного водоснабжения от водозабора 
«Отделение №4» до ул. Гагарина, хут. Алексеевский, 
диаметром 110 мм протяженностью 750 м, ремонт 
кирпичный колодец 1 шт. диаметром 1500 мм, замена 
задвижек 2 шт.

471,81 01.01.2027 31.12.2027

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 1122,77 01.01.2027 31.12.2027

Итого 6555,54

2028 год
Ремонт водозабора № 1, расположенного по адресу: 
пос. Гирей, ул. Линейная -  Новая: частичный ремонт 
ограждения протяженностью 100 м и устья скважины 
№ 30441 (расположенной за территорией водозабо­
ра), ремонт ограждения территории водозабора про­
тяженностью 80 м, замена запорной арматуры на 
трубопроводе от водонапорной башни.

67,98 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт водозабора «50 лет Октября», пос. Венцы, 50,6 01.01.2028 31.12.2028



8

ул.50 лет Октября: замена вентиля для отбора проб 
воды, ремонт ограждения территории водозабора 
протяженностью 100 м, ремонт въездных ворот, ре­
монт двери помещения электро щитовой.
Ремонт водозабора «Отделение 1», с. Отрадо- 
Ольгинское, ул. Первомайская -  Пионерская: ремонт 
ограждения территории водозабора протяженностью 
40 м с заменой 13 столбов железобетонных, частич­
ный ремонт устья скважины с ремонтом металличе­
ского колпака и бетонной отмостки, замена вентиля 
для отбора проб воды.

42,83 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт водозабора «Хим.склад» хут. Чаплыгин, про­
мышленная зона: ремонт ограждения территории 
водозабора протяженностью 40 м с заменых столбов 
10 шт., смена запорной арматуры и фасонных частей 
диаметром 100 мм на водонапорной башне, частич­
ный ремонт фундамента водонапорной башни, заме­
на кабеля уровней протяженностью 30 м., замена 
кабеля, питающего от ТП до электрощитовой, про­
тяженностью 80 м., ремонт помещения электрощито­
вой.

48,76 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт водозабора № 3 ст. Скобелевская, ул. Школь­
ная на въезде. Ремонт въездных ворот на территорию 
водозабора, замена вентиля для отбора проб воды, 
замена кабеля, питающего в скважине протяженно­
стью 260 м, замена запорной арматуры диаметром 
100 мм, ремонт трубопровода от водонапорной баш­
ни диаметром 100 мм протяженностью 8 м, замена 
кабеля уровней до электрощитовой протяженностью 
70 м, ремонт здания электрощитовой, ремонт трубо­
провода от скважины до водонапорной башни диа­
метром 63 мм протяженностью 50 м.

77,49 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт водозабора «Воздвиженский», хут. Воздви­
женский, ул. Степная: частичный ремонт въездных 
ворот и ограждения протяженностью 50 м, замена 
вентиля для отбора проб воды, частичный ремонт 
устья скважины, замена запорной арматуры от водо­
напорной башни, замена кабеля уровней протяжен­
ностью 24 м, ремонт участка стального трубопровода 
от водонапорной башни диаметром 57 мм протяжен­
ностью 30 м.

48,71 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт насосов ЭЦВ 6-10-110-21 шт., ЭЦВ 6-10-50-1 
шт., ЭЦВ 6-10-80-11 шт., ЭЦВ 6-16-110-13 шт., ЭЦВ 
6-16-140-1 шт., ЭЦВ 6-16-50-3 шт., ЭЦВ 6-16-75 - 3 
шт., ЭЦВ 6-16-90-8 шт., ЭЦВ 6-6,5-125-1 шт., ЭЦВ 6- 
6,5-85 - 6 шт., ЭЦВ 8-25-100- 7 шт., ЭЦВ 8-25-150-1 
шт., ЭЦВ 8-40-90 - 3 шт.

2082,12 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Боль­
ничной от ул. 30 лет Победы до ул. Октябрьской в 
пос. Лесодача, диаметром 110 мм протяженностью 
190 м.

126,48 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Рево­
люционной от ул. Северной до ул. Первомайской, с. 
Отрадо-Кубанское, диаметром 110 мм протяженно­
стью 220 м, ремонт кирпичных колодцев 2 шт. диа­
метром 1500 мм, замена задвижек 2 шт.

163,0 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Рево­
люционной от ул. Первомайской до ул. Кооператив­
ной, с. Отрадо-Кубанское, диаметром 110 мм протя­
женностью 450 м., ремонт кирпичного колодца 2 шт. 
диаметром 1500 мм, замена задвижек 3 шт.

306,36 01.01.2028 31.12.2028



9

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Энту­
зиастов от ул. Кооперативной до №1, с. Пушкинское, 
диаметром 110 мм протяженностью 310 м.

188,08 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Моло­
дежной от пер. Молодежного до № 5, ст. Скобелев- 
ская. диаметром 110 мм протяженностью 290 м

190,72 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Моло­
дежной от №5 до ул. Дружбы, ст. Скобелевская, диа­
метром 110 мм протяженностью 270 м.

163,23 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Ок­
тябрьской от ул. Ленина с. Соколовское, диаметром 
63 мм протяженностью 290 м.

87,9 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Степ­
ной в хут. Алексеевский, диаметром 63 мм протя­
женностью 480 м.

108,41 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Новая 
от ул. Кочубея до ул. Ленина в хут. Алексеевский, 
диаметром 110 мм протяженностью 380 м.

257,4 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Новой, 
хут. Алексеевский, диаметром 110 мм протяженно­
стью 400 м.

270,18 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Мира 
от ул. Северной до ул. Красной, хут. Тысячный диа­
метром 110 мм протяженностью 500 м.

334,13 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. Мира 
от ул. Красной до ул. Новой, хут. Тысячный диамет­
ром 110 мм протяженностью 450 м.

279,82 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт сети холодного водоснабжения по ул. 
Школьной от ул. Красной до ул. Новой в хут. Тысяч­
ный, диаметром 110 мм протяженностью 470 м.

313,19 01.01.2028 31.12.2028

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 1542,19 01.01.2028 31.12.2028

Итого 6749,58

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по энергосбережению и по­
вышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь воды 
при транспортировке.

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эф­
фективности, в том числе снижению потерь воды при транспортировке, не пла­
нируются.

Раздел 4. Мероприятия, направленные на повышение качества обслужи­
вания абонентов.

Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания або­
нентов, не планируются.

Раздел 5. Показатели надежности, качества, энергетической эффективно­
сти объектов централизованных систем холодного водоснабжения____________

Наименование показателя Плановые значения показателей
2024 2025 2026 2027 2028

Показатели качества питьевой воды
Доля проб питьевой воды, подаваемой с источни­
ков водоснабжения в распределительную водопро­
водную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по 
результатам производственного контроля качества 
питьевой воды, %

0 0 0 0 0

Доля проб питьевой воды в распределительной во­
допроводной сети, не соответствующих установ- 0 0 0 0 0



10

ленным требованиям, в общем объеме проб, ото­
бранных по результатам производственного кон- 
тполя качества питьевой воды, %

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
Количество перерывов в подаче воды, произошед­
ших в результате аварий, повреждений и иных тех­
нологических нарушений в расчете на протяжен­
ность в о д о п р о в о д н о й  сети в год, ед./км

0 0 0 0 0

Показатели эффективности использования ресурсов
Доля потерь воды в централизованных системах 
водоснабжения при ее транспортировке в общем 
объеме, поданной в водопроводную сеть, %

37,32 37,32 37,32 37,32 37,32

Удельный расход электрической энергии, потреб­
ляемой в технологическом процессе транспорти­
ровки питьевой воды, на единицу объема транспор­
тируемой питьевой воды, кВт*ч/куб.м*

0,6357 0,6357 0,6357 0,6357 0,6357

* показатель рассчитан исходя из всего объема электропотребления предприятия без разделения по 
технологическим этапам (добыча, транспортировка питьевой воды) ввиду отсутствия соответствующего раз­
дельного учета электрической энергии.

Раздел 6. Расчет эффективности производственной программы

Наименование показателя
Динамика изменения, %

2024/
2023

2025/
2024

2026/
2025

2027/
2026

2028/
2027

Доля проб питьевой воды, подаваемой с ис­
точников водоснабжения в распределитель­
ную водопроводную сеть, не соответствую­
щих установленным требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных по результатам 
производственного контроля качества питье­
вой воды

100 100 100 100 100

Доля проб литьевой воды в распределитель­
ной водопроводной сети, не соответствую­
щих установленным требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных по результатам 
производственного контроля качества питье­
вой воды

100 100 100 100 100

Количество перерывов в подаче воды, про­
изошедших в результате аварий, поврежде­
ний и иных технологических нарушений в 
расчете на протяженность водопроводной 
сети в год

100 100 100 100 100

Доля потерь воды в централизованных си­
стемах водоснабжения при ее транспорти­
ровке в общем объеме, поданной в водопро­
водную сеть

102,47 100 100 100 100

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
транспортировки питьевой воды, на единицу 
объема транспортируемой питьевой воды

105,16 100 100 100 100

Расходы на реализацию производственной 
программы в течение срока ее действия 101,83 109,2 107,95 106,35 105,41

Раздел 7. Отчет об исполнении производственной программы в сфере
холодного водоснабжения (истекший период регулирования). 

7.1. Баланс водоснабжения

№ п/п Наименование показателя
Единица
измере­

ния

Величина показателя

план 2022 года факт 2022 года
1 Объем поднятой воды (всего), в том числе: тыс. м3 6141,30 6117,72
2 Объем покупной воды тыс. м3 273,00 174,29



и
3 Объем отпуска воды в сеть тыс. м3 6414,30 6292,01

3.1 Объем питьевой воды, поданной в сеть тыс. м3 6414,30 6292,01
4 Объем нормативных неучтенных расходов и потерь воды тыс. м3 2336,09 2426,66

5
Уровень нормативных неучтенных расходов и потерь 
воды в процентах

% 36,42 38,57

6 Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе тыс. мэ 4078,21 3865,35

7
Объем реализации товаров и услуг по категориям або­
нентов (всего), в том числе

тыс. мэ 4078,21 3865,35

7.1 Населению тыс. м3 3516,91 3316,49
7.2 Бюджетным потребителям тыс. мэ 127,81 140,62
7.3 1 Прочим потребителям тыс. м3 433,49 408,23

7.2. Перечень выполненных мероприятий по ремонту объектов 
централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на 
улучшение качества питьевой воды. _________ ______________________

Наименование мероприятия

Предусмотрено 
производственной 
программой, тыс. 

руб.

Фактически 
выполнено, 

тыс. руб.
Отклонение, 

тыс. руб.

2022 год
Мероприятия, предусмотренные утвержденной производственной программой

Текущий ремонт и техническое обслуживание водо­
забора «Крупский» хут. Крупский 12,43 31,72 19,29

Текущий ремонт и техническое обслуживание водо­
забора «Лесодача» в пос, Лесодача 52,2 29,66 -22,54
Текущий ремонт и техническое обслуживание водо­
забора «Центральный» в с. Николенском 21,38 20,65 -0,73

Текущий ремонт и техническое обслуживание водо­
забора «Булгаков» в хут. Булгаков 27,28 20,31 -6,97
Текущий ремонт и техническое обслуживание водо­
забора «Новопавловский» в пос. Новопавловском 20,59 29,77 9,18
Ремонт сетей водоснабжения по ул. Крестьянской в 
г. Гулькевичи диаметром 110 мм, протяженностью 
225 метров

154,73 72,12 -82,61

Ремонт сетей водоснабжения по ул. Юбилейной в 
пос. Красносельском, диаметром 110 мм, протяжен­
ностью 800 метров

481,85 203,39 -278,46

Ремонт сетей холодного водоснабжения по ул. 
Фрунзе в с. Новомихайловском, диаметром 110 мм, 
протяженностью 100 метров и диаметром 63 мм, 
протяженностью 210 метров

132,22 67,38 -64,84

Ремонт сетей водоснабжения по ул. Подгорной в 
пос. Кубань, диаметром 110 мм, протяженностью 
550 метров

335,78 176,82 -158,96

Ремонт сетей холодного водоснабжения ул. Почто­
вой в пос. Кубань, диаметром 63 мм, протяженно­
стью 100 метров

17,82 12,11 -5,71

Ремонт сетей водоснабжения по ул. Красной в хут. 
Новокрасном, диаметром 110 мм, протяженностью 
600 метров

363,93 247,59 -116,34

Ремонт насосов ЭЦВ 4-2,5-100 - 1 шт., ЭЦВ 6-10-110 
- 20 шт., ЭЦВ 6-10-80 - 2 шт., ЭЦВ 6-16-110 - 15 шт., 
ЭЦВ 6-16-50 - 1 шт., ЭЦВ 6-16-75 - 3 шт., ЭЦВ 6-6,5- 
85 - 1 шт., ЭЦВ 8-25-100 - 8 шт., ЭЦВ 8-25-150 - 2 
шт., ЭЦВ 8-40-120 - 1 шт.

1068,64 0 -1068,64

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 2117,63 1676,19 -441,44
Итого 4806,48 2587,71 -2218,77

Мероприятия, не предусмотренные утвержденной производственной программой
Ремонт сети холодного водоснабжения диаметром 101,87 101,87



12

110мм протяженностью 250 м. по ул. Весёлая в п. 
Гирей
Ремонт сети холодного водоснабжения к многоквар- 
тионому жилому дому по ул. Дружбы, 28 п. Венцы.

7,34 7,34

Ремонт водопровода протяженностью 65м диамет­
ром 40мм к многоквартирному жилому дому по ад­
ресу: п. Венцы, ул. Шувалова, 23.

7,45 7,45

Ремонт сетей водоснабжения по ул. Заречная 
г.Гулькевичи диаметром 110 мм. протяженностью 
300 метров

108,96 108,96

Ремонт сети холодного водоснабжения к многоквар­
тирному жилому дому по ул. Лермонтова, 20 г. 
Гулькевичи

6,88 6,88

Ремонт ввода водопровода в многоквартирный жи­
лой дом по адресу: г. Гулькевичи, пер. Строитель­
ный, 2а.

4,45 4,45

Ремонт сети холодного водоснабжения диаметром 
110мм протяженностью 1000м по ул. Заречная, г. 
Гулькевичи (материалы предоставлены из матери­
ально-технического резерва)

433,99 433,99

Ремонт сети холодного водоснабжения к многоквар­
тирному жилому дому по ул. Коммунистическая, 14 
г. Гулькевичи

1,42 1,42

Ремонт сети холодного водоснабжения диаметром 
63мм протяженностью 20м по ул. Западная, п. Крас­
носельский

4,95 4,95

Ремонт сети холодного водоснабжения диаметром 
110мм протяженностью 380м по ул. Комарова, п. 
Красносельский.

114,86 114,86

Ремонт сети холодного водоснабжения диаметром 
63мм протяженностью 68м по ул. Почтовая, п. Ку­
бань.

11,01 11,01

Ремонт сетей водоснабжения по ул. Садовая, 
п.Кубань. Отключение аварийной линии. 5,54 5,54
Ремонт сети холодного водоснабжения диаметром 
20мм протяженностью 80м по ул. Базарная, с. Май­
копского

5,96 5,96

Ремонт водонапорной башни на водозаборе МТФ-2, 
с. Отрадо-Ольгинское. Ремонт железобетонного 
фундамента па водозаборе МТФ-2, с. Отрадо- 
Ольгинское.

131,29 131,29

Ремонт сетей водоснабжения по ул. Фестивальная с. 
Новоукраинское диаметром 32 мм. протяженностью 
208 метров.

12,2 12,2

Ремонт сетей холодного водоснабжения, протяжен­
ностью 160 м. диаметром 110мм на в/з «АПК» в х. 
Новопавловский

63,14 63,14

Ремонт сети холодного водоснабжения диаметром 
63мм протяженностью 100м по ул. Ленина, с. Соко­
ловское

13,02 13,02

Ремонт сети холодного водоснабжения диаметром 
110мм протяженностью 800м по ул. Советская, х. 
Кузнецов, Пушкинское сп

284,02 284,02

Ремонт на водозаборах 55,02 55,02
Замена задвижек 173,99 173,99
Итого 0 1547,36 1547,36
Всего 4806,48 4135,07 -671,41

7.3. Перечень выполненных мероприятий по энергосбережению и повы­
шению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь воды при



13

транспортировке
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эф­

фективности, в том числе снижению потерь воды при транспортировке не 
утверждались и не выполнялись.

7.4. Показатели надежности, качества, энергетической эффективности

Наименование показателя
Величина показателя

план на 2022 
год

факт за 2022 
год

Показатели качества питьевой воды
Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в рас­
пределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производ­
ственного контроля качества питьевой воды, %

0 0

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не со­
ответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, ото­
бранных по результатам производственного контроля качества питьевой 
воды, %

0 0

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяжен­
ность водопроводной сети в год, ед./км

0 0

Показатели эффективности использования ресурсов
Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 36,42 38,57
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспорти­
руемой питьевой воды, кВт*ч/куб.м.

0,6045 0,6357

Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы:

на 2024 год -  166217,18 тыс. рублей; 
на 2025 год -  181512,30 тыс. рублей; 
на 2026 год -  195936,85 тыс. рублей; 
на 2027 год -  208378,15 тыс. рублей; 
на 2028 год -  219655,66 тыс. рублей.

Начальник отдела производственных 
и инвестиционных программ

<
В.И. Шалайко



Приложение 4

УТВЕРЖДЕНА 
приказом департамента 
государственного регулирования 
тарифов Краснодарского края
от П  . II ЧШ № А 4 7 / О-013 -в  к~

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
в сфере водоотведения

Паспорт производственной программы

МП «Водоканал»
(наименование организации)
Торговая ул., 30, г. Гулькевичи, Краснодарский край, 352190
(местонахождение организации)
Департамент государственного регулирования тарифов Краснодарского края
(наименование уполномоченного органа, утвердившего программу)
Красная ул., 22, г. Краснодар, 350063
(местонахождение органа регулирования)
с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года
(период реализации производственной программы)

Раздел 1. Баланс водоотведения
№
п/п

Показатели производствен­
ной деятельности

Единица
измерения

Величина показателя
2024 2025 2026 2027 2028

1 Объем отведенных сточных 
вод тыс. м3 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69

2
Объем отведенных сточных 
вод, пропущенный через 
очистные сооружения

тыс. м3 1034,62 1034,62 1034,62 1034,62 1034,62

3
Объем отведенных стоков, 
переданный другим кана­
лизациям (всего)

тыс. м3 25,07 25,07 25,07 25,07 25,07

3.1 ОАО АПСК «Гулькевич- 
ский» тыс. м3 25,07 25,07 25,07 25,07 25,07

4 Объем реализации товаров 
и услуг (всего) тыс, м3 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69

5 Объем сточных вод, приня­
тых у абонентов тыс, м3 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69

5.1
Объем сточных вод, приня­
тых от собственных або­
нентов, в том числе:

тыс. м3 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69

5.1.1 Население тыс. м3 780,30 780,30 780,30 780,30 780,30
5.1.2 Бюджетные потребители тыс. м3 111,89 111,89 111,89 111,89 111,89
5.1.3 Прочие потребители тыс. м3 167,50 167,50 167,50 167,50 167,50

6
Объем реализации товаров 
и услуг в разрезе по муни­
ципальным образованиям:

тыс. м3 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69 1059,69

6.1 Гулькевичское городское 
поселение тыс. м3 775,69 775,69 775,69 775,69 775,69

6.2 Гирейское городское посе­
ление тыс. м3 38,69 38,69 38,69 38,69 38,69

6.3 Комсомольское сельское 
поселение тыс. мэ 24,27 24,27 24,27 24,27 24,27



2

6.4 Красносельское городское 
поселение тыс. м3 39,53 39,53 39,53 39,53 39,53

6.5
Новоукраинское сельское 
поселение тыс. м3 9,75 9,75 9,75 9,75 9,75

6.6 Сельское поселение Венцы- 
Заря

тыс. м3 47,79 47,79 47,79 47,79 47,79

6.7 Отрадо-Кубанское сельское 
поселение тыс. м3 28,93 28,93 28,93 28,93 28,93

6.8 Отрадо-Ольгинское сель­
ское поселение тыс. м3 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05

6.9 Тысячное сельское поселе­
ние

тыс. м3 13,14 13,14 13,14 13,14 13,14

6.10 Николенское сельское по­
селение тыс. м3 7,52 7,52 7,52 7,52 7,52

6.11 Сельское поселение Кубань тыс. м3 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00

6.12 Пушкинское сельское по­
селение тыс. м3 11,02 11,02 11,02 11,02 11,02

6.13 Сельское поселение Союз 
Четырех Хуторов тыс. м3 10,28 10,28 10,28 10,28 10,28

6.14 Соколовское сельское по­
селение тыс. м3 13,03 13,03 13,03 13,03 13,03

7 Темп изменения объема 
отводимых сточных вод % 98,54 100 100 100 100

! Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов центра­
лизованной системы водоотведения, мероприятий, направленных на улучшение 
качества очистки сточных вод.__________________________________________

Наименование мероприятий

Финансовые по- 
требности на 

реализацию ме­
роприятий, тыс. 

руб.

График реализации мероприятий

Начало реали­
зации меропри­

ятия

Окончание ре­
ализации меро­

приятия

2024 год
Ремонт 6-ти выпусков самотечной сети водоотведе­
ния диаметром 100 мм, общей протяженностью 42 
метра, ремонт круглых сборных железобетонных 
канализационных - 4 шт. в районе МКД №3 по пер. 
Молодежному, г. Гулькевичи.

108,32 01.01.2024 31.21.2024

Ремонт выпуска самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, протяженностью 5 метров от 
МКД №2А по ул. Волго-Донской, г. Гулькевичи, ре­
монт круглых сборных железобетонных канализаци­
онных - 1 шт.

20,2 01.01.2024 31.21.2024

Ремонт внутриквартальных самотечных сетей водо­
отведения диаметром 160 мм, общей протяженно­
стью 14 метров в районе МКД №3 по ул. Волго- 
Донской, г. Гулькевичи, ремонт круглых сборных 
железобетонных канализационных - 1 шт.

39,21 01.01.2024 31.21.2024

Ремонт 6-ти выпусков самотечной сети водоотведе­
ния диаметром 100 мм, общей протяженностью 48 
метров из здания МКД №14 по ул. Волго-Донской, г. 
Гулькевичи, ремонт круглых сборных железобетон­
ных канализационных - 6 шт.

129,63 01.01.2024 31.21.2024

Ремонт выпуска самотечной сети водоотведения 
диаметром 100мм, протяженностью 10 метров из 
здания МКД №20 по ул. Волго-Донской, г. Гулькеви­
чи, ремонт круглых сборных железобетонных кана­
лизационных - 1 шт.

27,27 01.01.2024 31.21.2024

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 15 мет- 40,85 01.01.2024 31.21.2024



3

ров из здания МКД №14А по ул. Волго-Донской, г. 
Гулькевичи, ремонт круглых сборных железобетон­
ных канализационных - 2 шт.
Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100мм, общей протяженностью 27 метров 
из здания МКД №18 по ул. Волго-Донской, г. Гуль­
кевичи, ремонт круглых сборных железобетонных 
канализационных - 2 шт.

62,59 01.01.2024 31.21.2024

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100мм, общей протяженностью 12 метров 
из здания МКД №174 по ул. Комсомольской, г. Гуль­
кевичи, ремонт круглых сборных железобетонных 
канализационных - 2 шт.

39,28 01.01.2024 31.21.2024

Ремонт участка напорного канализационного коллек­
тора диаметром 110 мм протяженностью 500 м от 
КНС в промышленной зоне, хут. Чаплыгин.

521,65 01.01.2024 31.21.2024

Ремонт участка напорного канализационного коллек­
тора диаметр 110 мм протяженностью 500 м от КНС 
по ул. Красной, хут. Тысячный

521,65 01.01.2024 31.21.2024

Ремонт участка напорного.канализационного коллек­
тора диаметром 400 мм протяженностью 150 м (в две 
нитки 150*2) от КНС по ул. Энергетиков, г. Гульке­
вичи

1231,0 01.01.2024 31.21.2024

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 356,97 01.01.2024 31.21.2024

Итого 3098,62
2025 год

Ремонт внутриквартальных самотечных сетей водо­
отведения диаметром 160 мм, общей протяженно­
стью 20 метров в районе МКД №3 по ул. Ленинград­
ской, г. Гулькевичи, ремонт круглых сборных желе­
зобетонных канализационных - 2 шт.

63,79 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 12 мет­
ров от здания МКД № 17 по ул. Ленинградской, г. 
Гулькевичи, ремонт круглых сборных железобетон­
ных канализационных - 2 шт.

39,57 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт внутриквартальных самотечных сетей водо­
отведения диаметром 160 мм, общей протяженно­
стью 82 метра в районе МКД №16А и № 18А по ул. 
Лермонтова, г. Гулькевичи, ремонт круглых сборных 
железобетонных канализационных - 5 шт.

190,7 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт 3-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 18 мет­
ров от МКД №2 по пер. Строительному, г. Гулькеви- 
чи, ремонт круглых сборных железобетонных кана­
лизационных - 3 шт.

56,21 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 16 мет­
ров от МКД №5 по пер. Строительному, г. Гулькеви­
чи, ремонт круглых сборных железобетонных кана­
лизационных - 2 шт.

41,17 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт участка напорного канализационного коллек­
тора диаметром 110 мм протяженностью 500 м от 
КНС в промышленной зоне хут. Чаплыгин

521,65 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт участка напорного канализационного коллек­
тора диаметром 110 мм протяженностью 500 м от 
КНС по ул. Красной, хут. Тысячный

521,65 01.01.2025 31.12.2025

Ремонт участка напорного канализационного коллек­
тора Д=400 мм протяженностью 175 м (в две нитки 
175*2) от КИС по ул. Энергетиков, г. Гулькевичи

1436,17 01.01.2025 31.12.2025



4

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем

325,56 01.01.2025 31.12.2025

Итого 3196,47
2026 год

Ремонт самотечной сети водоотведения диаметром 
100 мм, обшей протяженностью 6 метров от здания 
МКД №16 по ул. Братской, г. Гулькевини, ремонт 
круглых сборных железобетонных канализационных 
- 1 шт.

28,39 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100мм, общей протяженностью 14 метров 
от МКД Х°21А по ул. Ленинградской, г. Гулькевичи, 
ремонт круглых сборных железобетонных канализа­
ционных - 2 шт.

41,73 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт 3-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 21 метр 
от здания МКД №25 по ул. Ленинградской, г. Гуль- 
кевичи, ремонт круглых сборных железобетонных 
канализационных - 3 шт.

68,06 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 30 мет­
ров от МКД №20 по ул. Мичурина, г. Гулькевичи, 
ремонт круглых сборных железобетонных канализа­
ционных - 3 шт.

59,06 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт 3-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 21 метр 
от здания МКД №111 по ул. Пионерской, г. Гульке­
вичи, ремонт круглых сборных железобетонных ка­
нализационных - 3 шт.

74,08 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 16 мет­
ров от МКД №23 по ул. Северной, г. Гулькевичи, 
ремонт круглых сборных железобетонных канализа­
ционных - 2 шт.

45,59 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 18 мет­
ров от МКД №39 по ул. Северной, г. Гулькевичи, 
ремонт круглых сборных железобетонных канализа­
ционных - 2 шт.

47,90 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт выпуска самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, протяженностью 7 метров от 
МКД №1А по ул. Энергетиков, г. Гулькевичи, ремонт 
круглых сборных железобетонных канализационных 
- 1 шт.

22,09 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт выпуска самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, протяженностью 21 метров от 
МКД №16 по ул. Энергетиков, г. Гулькевичи, ремонт 
круглых сборных железобетонных канализационных 
- 2 шт.

54,32 01.01.2026 31.12.2026

Ремонт участка напорного канализационного коллек­
тора диаметром 400 мм протяженностью 325 м (в две 
нитки 325*2) от К НС’ по ул. Энергетиков, г. Гульке­
вичи

2667,16 01.01.2026 31.12.2026

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 182,71 01.01.2026 31.12.2026
Итого 3291,09

2027 год
Ремонт 3-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 25 мет­
ров от МКД №1 по ул. Волго-Донской, г. Гулькеви­
чи, ремонт 2-х колодцев

66,2 01.01.2027 31.12.2027



5

Ремонт выпуска самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, протяженностью 10 метров от 
МКД №1А по ул. Волго-Донской, г. Гулькевичи, ре­
монт 1 колодца

22,7
'

01.01.2027 31.12.2027

Ремонт внутриквартальных самотечных сетей водо­
отведения диаметром 160 мм, общей протяженно­
стью 30 метров в районе МКД №18А по ул, Лермон­
това, г. Гулькевичи, ремонт 4 колодцев

148,1 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт внутриквартальных самотечных сетей водо­
отведения диаметром 160 мм, общей протяженно­
стью 47 метров в районе МКД №21 по ул. Лермонто­
ва, г. Гулькевичи, ремонт круглых сборных железо­
бетонных канализационных - 4 шт.

124,2 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт внутриквартальных самотечных сетей водо­
отведения диаметром 160 мм, общей протяженно­
стью 43 метра в районе МКД №№18,20,23,25 по ул. 
Строителей, пос. Красносельский, ремонт круглых 
сборных железобетонных канализационных - 3 шт.

105,4 01.01.2027 31.12.2027

Ремонт участка напорного канализационного коллек­
тора диаметром 400 мм протяженностью 350 м (в две 
нитки 350*2) от КНС по ул. Энергетиков, г. Гульке­
вичи

2872,3 01.01.2027 31.12.2027

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 49,61 01.01.2027 31.12.2027

Итого 3388,51

2028 год
Ремонт 3-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100мм,об щей протяженностью 15 мет­
ров от здания МКД №9 в микрорайоне Западный, г. 
Гулькевичи, ремонт круглых сборных железобетон­
ных канализационных - 3 шт.

66,09 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 16 мет­
ров от МКД №163 по ул. Комсомольской, г. Гульке­
вичи, ремонт круглых сборных железобетонных ка­
нализационных - 3 шт.

41,79 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт внутриквартальных самотечных сетей водо­
отведения диаметром 160 мм, общей протяженно­
стью 24 метра в районе МКД №16 по ул. Лермонтова, 
г. Гулькевичи, ремонт круглых сборных железобе­
тонных канализационных - 2 шт.

63,23 01.01.2028 31Л2.2028

Ремонт внутриквартальных самотечных сетей водо­
отведения диаметром 160 мм, общей протяженно­
стью 30 метров в районе МКД №20 по ул. Лермонто­
ва, г. Гулькевичи, ремонт круглых сборных железо­
бетонных канализационных - 2 шт.

68,3 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 16 мет­
ров от МКД №7 по пер. Строительному, г. Гулькеви­
чи, ремонт круглых сборных железобетонных кана­
лизационных - 2 шт.

42,36 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт внутриквартальных самотечных сетей водо­
отведения диаметром 160 мм, общей протяженно­
стью 34 метров в районе МКД №18 по ул. Лермонто­
ва, г. Гулькевичи, ремонт круглых сборных железо­
бетонных канализационных - 2 шт.

59,81 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 10 мет­
ров от здания МКД №3 в микрорайоне Западный, г. 
Гулькевичи, ремонт круглых сборных железобетон-

35,02 01.01.2028 31.12.2028



6

ных канализационных - 2 шт.

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 6 метров 
от здания МКД №5 в микрорайоне Западный, г. 
Гулькевичи, ремонт круглых сборных железобетон­
ных канализационных - 2 шт.

35,54 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт 2-х выпусков самотечной сети водоотведения 
диаметром 100 мм, общей протяженностью 14 мет­
ров от здания МКД №17 в микрорайоне Западный, г. 
Гулькевичи, ремонт круглых сборных железобетон­
ных канализационных - 2 шт.

48,38 01.01.2028 31.12.2028

Ремонт участка напорного канализационного коллек­
тора диаметром 400 мм протяженностью 350 м (в две 
нитки 350*2) от КНС по ул. Энергетиков, г. Гульке­
вичи

2872,33 01.01.2028 31.12.2028

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 155,96 01.01.2028 31.12.2028

Итого 3488,81
Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по энергосбережению и по­

вышению энергетической эффективности
Раздел 4. Мероприятия, направленные на повышение качества обслужи­

вания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания або­

нентов, не планируются.
Раздел 5. Показатели надежности, качества, энергетической эффективно- 

сти объектов централизованных систем водоотведения______________________
Наименование показателя

Плановые значения показателей
2024 2025 2026 2027 2028

Показатели очистки сточных вод
Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в 
общем объеме сточных вод, сбрасываемых в цен­
трализованные общесплавные или бытовые систе­
мы водоотведения, %

0 0 0 0 0

Доля проб сточных вод, не соответствующих уста­
новленным нормативам допустимых сбросов, ли­
митам на сбросы для централизованной об­
щесплавной (бытовой) системы водоотведения, %

0 0 0 0 0

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения
Удельное количество аварий и засоров в расчете на 
протяженность канализационной сети в год, ед./км 3,67 3,67 3,67 3,67 3,67
Показатели эффективнос ти использования ресурсов
Удельный расход электрической энергии, потреб­
ляемой в технологическом процессе транспорти­
ровки сточных вод на единицу объема транспорти­
руемых сточных вод, кВт*ч/м3*

0,8097 0,8097 0,8097 0,8097 0,8097

* показатель рассчитан исходя из всего объема электропотребления предприятия без разделения по техноло­
гическим этапам (очистка, транспортировка сточных вод) ввиду отсутствия соответствующего раздельного 
учета электрической энергии

Раздел 6. Расчет эффективности производственной программы

Наименование показателя
Динамика изменений, %

2024/
2023

2025/
2024

2026/
2025

2027/
2026

2028/
2027

Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения

100 100 100 100 100



7

Доля проб сточных вод, не соответствующих установлен­
ным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы 
для централизованной общесплавной (бытовой) системы 
водоотведения

100 100 100 100 100

Удельное количество аварий и засоров в расчете на протя­
женность канализационной сети в год 100 100 100 100 100

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе транспортировки сточных вод на 
единицу объема транспортируемых сточных вод

100 100 100 100 100

Расходы на реализацию производственной программы в 
течение срока ее действия

104,6 109,96 105,82 104,09 104,11

Раздел 7. Отчет об исполнении производственной программы в сфере
водоотведения (истекший период регулирования). 

7.1. Баланс водоотведения_______________

№ п/п Наименование показателя Единица
измерения

Величина показателя
план 2022 

года
факт 2022 

года
1 Объем отведенных сточных вод тыс. м3 1033,77 1104,35

2 Объем отведенных сточных вод, пропущенный через 
очистные сооружения тыс. мэ 1033,77 1104,35

3 Объем отведенных стоков, переданный другим канали­
зациям (всего) тыс. мэ 24,56 25,07

3 Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе тыс. м3 1058,33 1057,27
3.1 Объем сточных вод, принятых у абонентов тыс. м3 1058,33 1057,27

3.2 Объем реализации товаров и услуг по категориям по­
требителей тыс. м3 1058,33 1057,27

3.2.1 От собственных абонентов тыс. м3 1058,33 1057,27
3.2.1.1 Население тыс. м3 797,07 778,47
3.2.1.2 Бюджетные потребители тыс. м3 101,06 111,60
3.2.1.3 Прочие потребители тыс. м3 160,20 167,20

4 Объём неорганизованного притока сточных вод тыс, м3 0,00 72,15
7.2. Перечень выполненных мероприятий по ремонту объектов 

централизованной системы водоотведения, мероприятий, направленных на 
улучшение качества сточных вод. ___________________________________

Наименование мероприятия
Предусмотрено

производственной
программой

Фактически
выполнено Отклонение

2022 год
Мероприятия, предусмотренные утвержденной производственной программой

Ремонт самотечной сети водоотведения по пер. 
Краснодарскому, г. Гулькевичи, диаметром 160 мм, 
протяженностью 50 метров

24,75 28,44 3,69

Капитальный ремонт двух железобетонных колодцев 
на самотечной сети водоотведения по ул. Волго- 
Донской, 3, г. Гулькевичи

50,19 0 -50,19

Ремонт самотечной сети водоотведения по ул. Со­
ветской в пос. Венцы, диаметром 160 мм, протяжен­
ностью 46 метров

34,6 52,37 17,77

Аварийно-восстановительный ремонт централизо­
ванных систем 323,17 314,74 -8,43

Итого 432,71 395,55 -37,16
Мероприятия, не предусмотренные утвержденной производственной программой

Ремонт кровли здания ГНС г. Гулькевичи. 12,33 12,33
Ремонт выпусков канализации от многоквартирного 
жилого дома, расположенного по адресу: г. Гульке­
вичи, ул. Энергетиков № 2, подъезд 7 и подъезд 8.

4,68 4,68

Ремонт канализационного выпуска от многоквар- 2,37 2,37



8

тарного жилого дома, расположенного по адресу: г. 
Гулькевичи, ул. Энергетиков, 4а подъезд 1.
Ремонт выпусков канализации от многоквартирного 
жилого дома, расположенного по адресу: г. Гульке­
вичи, ул. 50 лет ВЛКСМ 20, 2 и 3 подъезд

4,70 4,70

Ремонт выпуска канализации от многоквартирного 
жилого дома, расположенного по адресу: г. Гульке- 
вичи, ул. Волго-Донская 20, подъезд 1.

2,55 2,55

Ремонт двух канализационных выпусков от много­
квартирного жилого дома, расположенного по адре­
су: г. Гулькевичи ул. Ленинградская 25, 4 подъезд

6,38 6,38

Ремонт участка сети канализации протяженностью 
40 м по адресу: г. Гулькевичи ул. Короткова, 201. 19,54 19,54

Ремонт напорной сети канализации диаметром 
110мм протяженностью 100м. в п. Гирей по ул. Ку­
банская (в ориентире жилого дома №28).

76,35 76,35

Ремонт напорного коллектора диаметром 110мм 
протяженностью 200м по ул. Строителей (в ориен­
тире многоквартирного жилого дома №45) пос. 
Красносельский

69,51 69,51

Ремонт напорного коллектора диаметром 160 мм 
протяженностью 26м от КНС №3 п. Комсомольского 55,53 55,53

Ремонт канализационного выпуска от многоквар­
тирного жилого лома, расположенного по адресу: 
пос. Кубань, ул. Юбилейная, д. №3.

6,80 6,80

Ремонт участка сети канализации диаметром 160мм 
протяженностью 8 м. в ориентире многоквартирного 
жилого дома№3 по ул. Мира, с. Николенское

3,92 3,92

Ремонт напорного коллектора диаметром 400 мм 
протяженностью 71 м на территории очистных со­
оружений г. Гулькевичи.

199,07 199,07

Ремонт участка самотечной сети водоотведения 
диаметром 100мм протяженностью 6м. от КНС
«вниис»

1,58 1,58

Ремонт электродвигателя 4А-22,0/3000 (с установкой 
подшипников ЗКР по вх.д. 388 от 13.11.2022 на КНС 
ВНИИС г. Гулькевичи

44,85 44,85

Ремонт электродвигателя 4А-18,5/1500 по вх.д. 318 
от 18.09.2022 на КНС ВНИИС г. Гулькевичи 26,92 26,92
Ремонт электродвигателя 4А-18,5/1500 по вх.д. 367 
от 27.10.2022 Ремонт электродвигателя 4А-18,5/1500 
по вх.д. 367 от 27.10.2022 на КНС ВНИИС г. Гульке­
вичи

26,92 26,92

Ремонт электродвигателя 4А-5,5/1500 (муфта) по 
вх.д. 389 от 13.11.2022 на КНС ВНИИС г. Гулькеви­
чи

13,26 13,26

Ремонт электродвигателя 4А-18,5/1500 (муфта) по 
вх.д. 389 от 13.11.2022 на КНС ВНИИС г. Гулькеви­
чи

29,62 29,62

Ремонт насоса МС30/50 по вх.д. 562 от 01.09.2022 на 
очистных сооружениях г. Гулькевичи. 14,73 14,73
Ремонт насоса МС30/50 по вх.д. 213 от 21.04.2022 на 
очистных сооружениях г. Гулькевичи. 13,80 13,80
Ремонт насоса МС30/50 по вх.д. 562 от 01.09.2022 на 
очистных сооружениях г. Гулькевичи. 14,73 14,73
Ремонт насоса МС30/50 по вх.д. 529 от 19.08.2022 на 
очистных сооружениях г. Гулькевичи. 14,45 14,45
Итого 0 664,59 664,59
Всего 432,71 1060,14 627,43

7.3. Перечень выполненных мероприятий по энергосбережению и повы­



9

шению энергетической эффективности
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эф­

фективности не утверждались и не выполнялись.
7.4. Показатели надежности, качества, энергетической эффективности

объектов централизованных систем водоотведения

Наименование показателя
Величина показателя

план на 2022 
год

факт за 2022 
год

Показатели очистки сточных вод
Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые систе­
мы водоотведения, %

0 0

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплав­
ной (бытовой) системы водоотведения, %

0 0

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения
Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канали­
зационной сети в год, ед./км 3,67 3,65

Показатели эффективности использования ресурсов
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируе­
мых сточных вод, кВт*ч/м3

0,8097 0,6301

Раздел 8. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы:

на 2024 год -  57841,13 тыс. рублей; 
на 2025 год -  63601,46 тыс. рублей; 
на 2026 год — 67300,66 тыс. рублей; 
на 2027 год -  70054,85 тыс. рублей; 
на 2028 год -  72937,10 тыс. рублей.

Начальник отдела производственных 
и инвестиционных программ В.И. Шалайко


